地域学校協働活動推進事業

令和３年度 富谷市地域・学校・家庭をつなぐ取組

第 1回あけの平地区地域教育協議会（議事録）

１．日  時   令和３年６月１７日（木） １９：００～２０：１５

２．場  所   あけの平公民館 第一会議室

３．委  員   出席者１５名 欠席者２名 事務局 4名

４．次  第

（１）開会

（２）開会のあいさつ （教育部長）

（３）自己紹介

（４）会長・副会長の選出

（５）説明・協議 （議長：会長）

  ①事業実施要領について （生涯学習課）

②富谷市地域・学校・家庭をつなぐ取組概要について （生涯学習課）

③令和３年度地域・学校・家庭をつなぐ取組活動計画

【あけの平小学校より】

・昨今、新型コロナウイルスの影響で、児童がトイレ掃除を行っていないので、

掃除していただきながら、児童にやり方を教えてもらいたい。

・読み聞かせのボランティアが少ないので、ご協力いただきたい。

【富谷第二中学校より】

・新型コロナウイルスの影響で、年間計画が確定していない。

・既存の取組にスパイスを加え、何か新しい取組ができないかと考えている。

【地域協働本部より】

・ボランティア研修会は、新型コロナウイルスの状況を踏まえて実施を検討した

い。

【各委員より】

・春秋のクリーン作戦や地域防災訓練で中学生が一緒に活動するように踏み出し

て欲しい。学校に負担がかかるようであれば、改善策を考えながら進めたいと

思う。

・学校と町内会のふれあいがないと感じる。町内会で行っている安否確認訓練へ

の生徒の参加は、防災意識を高めると思う。

   ・協議会が行われる前に、小中学校の生徒数等の現状資料や基本的な資料が必要

ではないか。

   ・協議会の在り方が分からない。もっと活発な協議になるよう、テーマがあると

良いのではないか。

・地域に求めるもの、期待しているものは何かなど、状況が分からない。

・協議会の要点をまとめたものをホームページに掲載し、委員以外の地域の皆様

にお知らせすると良いと思う。

【事務局より】

・会議の目的が明確でないというご意見はごもっともである。現在規約の見直し

を行っている。また、学校要覧を抜き出して、参考資料として事務局で作成す

る。

（７）閉会のあいさつ （副会長）

（８）閉会